<sup>47</sup> Myšlenka o různých stavech lidí a mnoha podmínkách srv. *Regulæ* V. s. 75–76, 80.

<sup>48</sup> Srv. Nu 21,22.

<sup>49</sup> Srv. Ž 67,7.

<sup>50</sup> Srv. např. Ř 2,11.

<sup>51</sup> Srv. Ž 67,36.

Povšimněme si ještě devátého korelaria, které mluví o tom, že někdy jsou laikové vnímavější pro přijímání eucharistie podobojí než někteří kněží, protože dokážou být pokornější a více litovat hříchů. Na tomto místě tedy ještě Jakoubek neemancipuje laika, ale myšlenkově koresponduje s Janovem, u kterého je myšlenka zrovnoprávnění lidu s klérem v této oblasti shledávána jen ve velmi mlhavé podobě.<sup>52</sup>

Matěj z Janova, *Regulae* I, 134,2–9: Verumtamen, heu, michi indigno sacerdoti, qui indigne vivo mea digna et magna supra fratres meos vocacione, quoniam video de communi populo mulieres necnon coniugatos castius, iustius et magis sobrie vivere et multo plura misericordie opera tota die exercere, quam ego et mei similes sacerdotes et qui totaliter vitam huius mundi contempserunt. Quo igitur swasu et qua audacia talibus deum et dominum suum petentibus sacramentum potero denegare...?

Jakoubek (f. 111v): Quod interdum layci, viri vel mulieres, sunt capaciores ad suscipiendum corpus et sanguinem Cristi sive eius gratiam sub duplici forma sacramentali, scilicet panis et vini, quam aliqui sacerdotes; patet, quia tales de plebe interdum melius se disponunt, plus se humiliant, plus dolent de peccatis quam aliqui certi sacerdotes.

Následující konkluze pojednává o tom, že přijímání podobojí je dovolené a nezbytné. Jakoubek opět jako na počátku definuje oba pojmy slovy Matěje z Janova a Davida z Augšpurku. Obdobně jako Janov<sup>53</sup> přirovnává nezbytnost eucharistie k nezbytnosti křtu. Devíti argumenty pak potvrzuje svá tvrzení, přičemž jen o prvním — všichni věřící jsou pozváni a voláni k božské hostině podle 14. kapitoly Lukášova evangelia — můžeme říci, že byl vytvořen pouze v Janovově duchu. Všechny ostatní argumenty pocházejí od Matěje přímo:

(56,5–57,17, Sedlák, 498)

Quilibet magis vulneratus et sepius magis et sepius indiget medicina, quam is, qui rarius et modice vulneratur. Sed incipientes et proficientes magis et sepius per peccata vulnerantur, sicut scriptum est:<sup>54</sup> „*Sepecies in die cadit iustus.*“ Corpus autem Christi est medicina peccaminum peccatoribus procurata, igitur etc. Maior nota, et minor patet ex eo, quod, quia huiusmodi propius sunt a peccatis et ab occasionibus eorum, necnon minorem et debiliorem habent resistenciam et usum resistendi quam perfecti, igitur etc. Ideo dicit Ambrosius De